
MANAGEMENT 
INOVACÍ

3. ZNALOSTNÍ VERSUS NOVÁ 
EKONOMIKA

Ing. Omar Ameir, Ph.D.



3. Znalostní versus nová ekonomika  

• Tradiční neoklasická mikroekonomie, jakožto definice ekonomie (vůči 

níž jsou znalostní a nová ekonomika vymezovány):

• produkt je vytvářen efektivním využitím výrobních faktorů (VR jsou 

vzácné);

• hlavní vstupy: přírodní zdroje, práce, kapitálové statky;

• volba kombinace výrobních faktorů = volba technologie.



3. Znalostní versus nová ekonomika  

• Znalostní ekonomika:

• vyzdvihuje význam znalostí a technologických předpokladů, mezi které je 

zapotřebí zařadit i předpoklady informační;

• znalosti a předpoklady = know-how;

• vyzdvihuje význam know-how pro rozvoj ekonomiky;

• know-how je zdrojem, který je důležitější než všechny ostatní 

ekonomické výrobní faktory;

• možnost používat v ekonomice určitou úroveň znalostí a dovedností a 

dále ji dynamicky rozvíjet je podmíněna kvalitou vzdělávacího systému;

• počátky jsou datovány do 60. let minulého století.



3. Znalostní versus nová ekonomika  

• Znalostní ekonomika:

• Souvisí se dvěma faktory:

• budování a rozvoj mezinárodních sítí firem a trvalé posilování 

otevřenosti a propojenosti národních hospodářství (souvisí s 

globalizací hospodářství);

• intenzita ve využívání informací a znalostí.

• Druhá síla je jádrem managementu inovací. Propojení se silou první 

pouze dokazuje, jak nesmírně silné je pouto mezi inovačním 

managementem a globalizačními vlivy.



3. Znalostní versus nová ekonomika  

• Nová ekonomika:

• předmětem zájmu není přístup k vzácným výrobním faktorům z pohledu 

technologie a znalostí, což je záležitostí zejména od výše zmíněných 60. 

let minulého století.;

• zabývá se především proměnami, které souvisí s technologiemi;

• jedná se o proměny globální, které přinesly zásadní změny ekonomické, 

politické a technologické;

• počátky jsou datovány do 90. let minulého století (období poslední 

globalizační vlny).



Děkuji za pozornost


